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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BÌNH LƯƠNG 

 
  Số:    /BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

    

 Bình Lương, ngày 06 tháng 02 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình trước, trong và sau tết Nguyên đán  Nhâm Dần Năm 2022 
 

 1. Trước tết  
 1.1.Việc triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp; 

        UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 17/01/2022 về 

việc tổ chức đón tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, trong đó giao triển 

khai,tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung thuộc Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 

08/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 

17/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần năm 2022; Công văn số 433-CV/HU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và tổ chức cho Nhân 

dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần; Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 06/01/2022 của 

UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; công văn số 

49/CV- ĐU ngày 03/01/2022. về việc triển tổ chức cho Nhân dân đón Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; công tác tuyên truyên, tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng, 75 năm Ngày 

Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; công tác quản lý các hoạt động văn 

hóa, nghệ thuật, lễ hội, vui xuân, đón Tết... trọng tâm là đảm bảo cho nhân dân 

các dân tộc trên địa bàn huyện đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đồng thời quyết liệt, thực hiện nghiêm các 

biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định. 

        1. 2. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

     Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển 

khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 tỉnh, huyện và hướng dẫn của ngành y tế, đặc biệt là Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Quyết định số 

4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế và Quyết định số 4399/QĐ-UBND 

ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh. Các cấp, các ngành tuyệt đối không được chủ 

quan, lơ là và tâm lý thỏa mãn với kết quả đạt được trong công tác phòng, chống 

dịch; chủ động, tích cực, sáng tạo thực hiện Quy định tạm thời “Thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn xã; thực hiện 

đồng bộ các biện pháp để ngăn 2 chặn triệt để nguồn lây từ bên ngoài; tập trung 

thực hiện khoanh vùng, cách ly, xét nghiệm, xử lý nhanh, triệt để các ổ dịch; 

sớm hoàn thành kế hoạch tiêm chủng vắc xin, đảm bảo độ bao phủ theo chỉ đạo, 

hướng dẫn của ngành y tế; thường xuyên thông tin, tuyên truyền tình hình dịch 

bệnh để mọi người dân đề cao cảnh giác và tuân thủ nghiêm ngặt khuyến cáo 
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5K. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 4399/QĐ-UBND ngày 

05/11/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện về về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và 

căn văn bản chỉ đạo khác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy,UBND huyện về 

công tác phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai thực hiện việc giám sát, 

quản lý công dân từ các tỉnh, thành phố khác về địa phương, các trường hợp về 

từ các khu vực có dịch trên địa bàn tỉnh, các trường hợp tiếp xúc gần phải cách 

ly y tế, đến ngày 05/2 2022 UBND xã đã chỉ đạo trạm y tết tét nhanh cho các 

công dân trở về địa phương ăn tết không có trường hợp nào dương tính:  

      1.3. Sản xuất  nông nghiệp và chăn nuôi; 

     - Nông nghiệp: Tổng diện tích lúa nước: 163 ha đến nay đã cấy được đạt 100 %;  

lúa phát triển tốt ; Diện tích ngô: 5,5, ha ; Diện tích rau các loại: 11,1 ha; Diện tích 

sắn nguyên liệu 135  ha, Đến nay đã thu hoạch ước đạt 85 %, năng suất ước đạt 

17,0 tấn /ha;  Diện tích Mía niên vụ 2019 – 2020  diện tích 2,5 ha, đã thu hoạch ước 

đạt 100% diện tích, năng suất ước đạt 45,0 tấn /ha. 

- Diện tích Cao su hiện còn 45 ha, diện tích chè xanh 14 ha , diện tích cây ăn 

quả 37,5 ha ổn định và được chăm sóc, phát triển tốt; 

   - Chăn nuôi: Tổng đàn trâu, bò: 772. con, trong đó: đàn trâu 380 con; Đàn 

bò: 492 con; Đàn dê: 84 con; Đàn lợn 260 con; Đàn tiểu gia súc, gia cầm các loại 

12 nghìn con. Nhìn chung đàn đại gia súc, gia cầm đều được chăm sóc tốt không có 

dịch bệnh xẩy ra. Chỉ đạo nhân dân phòng chống rét cho gia, gia súc gia cầm. 

- Công tác khuyến nông : Phối hợp  chỉ đạo nhân dân thực hiện gieo trồng 

cây vụ đông  theo nông  lịch gieo trồng, chỉ đạo  nhân dân không được cấy lúa khi 

nhiệt dưới  15
o
c ; 

        1.4.Thị trường hàng hóa, dịch vụ, các mặt hàng thiết yếu 

Thị trường hàng hóa, dịch vụ, các mặt hàng thiết yếu: Nhìn chung tình hình 

giá cả một số loại hàng hóa phục vụ tết trên địa bàn ổn định. Tăng cường công 

tác, kiểm tra, gám sát, chống đầu cơ, tích trữ hàng hóa gây tăng giá trong dịp tết 

Nhâm Dần Năm 2022. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm đã kiểm tra các cơ 

sơ SXKD, chưa phát hiện tình trạng găm hàng và ép giá sai quy định, chưa phát 

hiện việc kinh doanh hàng cấm, hàng kém chất lượng.  

1.5. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT Năm 2022 và tết Nguyên đán Nhâm 

Dần, 

Tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. UBND xã 

chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức tuần tra, kiểm soát, tấn công các loại tội 

phạm ở các khu vực trọng yếu, kiểm tra tạm trú, tạm vắng, tuyên truyền vận 

động người dân không đốt pháo và các loại đồ chơi nguy hiểm trong dịp tết, tăng 

cường công tác phòng chóng cháy nổ và trực 24/24, trực SSCĐ đảm bảo đúng 

quy định. Tổ chức gặp mặt tân binh 2022, quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân 

sự trở về địa phương . 
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-  Phối hợp với MTTQ các đoàn thể vận động hội viên, đoàn viên và nhân 

dân tổ chức vui Xuân, đón Tết vui tươi, đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm 

và nghĩa tình, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh CoVid -19 ; sản xuất và 

sử dụng thực phẩm an toàn, nói không với thực phẩm bẩm; không tham gia sản 

xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo, thuốc nổ trái phép và thả 

đèn trời trong Đêm Giao thừa 

       1.6. Công tác an sinh xã hội  

       - Chủ động phối hợp với  MTTQ, các đoàn thể xã và các ông,(bà) trưởng thôn  

nắm chắc tình hình đời sống nhân dân ở các thôn, tổ chức thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội kịp thời  các chế độ, chính sách của nhà nước đối với người có 

công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người neo đơn, 

đồng bào dân tộc thiểu số . Các chế độ chính sách khác; kịp thời cứu trợ cho các gia 

đình  khó khăn, không để xảy ra tình trạng người dân thiếu đói mất bửa trong dịp 

tết. 

      - Đời sống nhân dân trên địa bàn xã trước trong và sau tết nhìn chung ổn 

định; các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, các doanh 

nghiệp và các nhà hảo tâm đã quan tâm chia sẻ, ủng hộ, tương trợ, giúp đỡ để 

mọi nhà, mọi người đều được đón xuân,vui Tết. Đảng ủy, HĐND,UBND,MTTQ 

các đoàn thể tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng khó khăn nhân dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần Năm 2022, bảo đảm việc chăm lo đời sống nhân dân, 

nhất là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo được quan tâm. 

hiện chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên tháng 01, tháng 02 năm 2022 cho 132 

lượt đối tượng trong đó :người có công = 37 người số tiền 134.558.000 đồng; 

cho 95 lượt đối tượng bảo trợ xã hội,kinh phí: 74.250.000đ. Đảng ủy, 

HĐND,UBND,MTTQ các đoàn thể tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng 

khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần .Tống số quà của Trung Ương, 

Tinh, huyên, xã và các nhà hảo tâm  = 259 xuất quà cho các gia đình chính sách, 

hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trị 

giá 97.000.000 đồng; và trích từ nguồn ngân sách địa phương để hỗ trợ cho 15 

hộ  = 375 kg gạo; tiền hỗ trợ đối tượng FO và F1 cách ly tập trung và tại nhà = 

131 người = 182.280.000 đ. Các chế độ đảm bảo tặng quà tết đúng, đủ đến các  

đối tượng theo quy định, đã cấp và  trao quà song ngày 27/01 -2022, (tức ngày 

25 /12 2021) 

1.5. Công tác Văn hóa, thông tin tuyên truyền   

         - Xây dựng kế hoạch số 03/KH – UBND xã ngày 14/01-2022, tổ chức các 

hoạt( “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Nhâm Dần Năm 2022 

       - Xây dựng kế hoạch số 03 /KH – UBND xã ngày 16/01/2022 về việc triển 

khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm 

Dầnvà mùa Lễ hội xuân Năm 2022; Quyết định số 01/QĐ-UBND xã ngày 

17/01/2022 về việc kiểm tra về ATTP trên địa bàn xã Năm 2022 nhằm phòng 

ngừa, ngăn chặn và xử lý các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực 

phẩm trong Năm 2022 nói chung và trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần2022 

nói riêng.  Chỉ đạo các cơ quan, các thôn làm tốt công tác vệ sinh môi trường ở 

cơ quan, công sở, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm để tổ chức đón tết 

Nguyên đán Nhâm Dần Năm 2022. 
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        - Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trọng đại 

của đất nước; tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng (03/ 02/1930 - 

03/02- 2022) gắn mừng Xuân Nhâm Dần2022;  

        - Tuyên truyền  thực hiện các biện pháp cách ly, giám sát, theo giỏi và khai 

báo y tế đối với những người có liên quan đến các ca bệnh là vùng dịch mới ghi 

nhận trở về địa phương; 

          1.6 Công tác Y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm  

-  Thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm 

tuyệt đối an toàn các hoạt động ,lể hội, tập trung đông người, có phương án phòng, 

chống dịch bệnh, thực hiện phương châm. “ Bốn tại chỗ” khi có dịch bệnh sẩy ra. 

Chủ động giám sát, phát hiện các tác nhân gây bệnh và sử lý kịp thời các ổ dịch 

bùng phát, lây lan, tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện phòng, chống 

CoVid – 19. 

 -  Chủ động tham mưu cho UBND xã tăng cường công tác kiểm tra liên 

ngành về an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực phẩm tươi sống…trên địa bàn xã.  

 - Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm và 

công khai trên đài truyền thanh xã để cảnh báo cho người dân. 

 - Chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bố trí đội ngũ y, bác sỹ 

trạm y tế trực 24/24 giờ, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân, trước 

trong và sau  Tết  không có dịch bệnh và bị ngộ động thực phẩm sẩy ra ,sức khoẻ 

nhân dân ổn định; 

   2. Trong tết. 

- Đời sống nhân dân trên địa bàn xã trước trong và sau tết ổn định. 

- An toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực phẩm tươi sống…trên địa bàn xã ổn định không 

có trương hợp nào bị ngộ độc thực phẩm. 

- Cán bộ, công chức cơ quan phân công duy trì nghiêm túc trực bảo vệ Tết 

Nguyên đán Nhân dần 2022  đảm bảo tình hình an ninh chính trị, an ninh xã hội  

trên địa bàn. Trong dịp Nguyên đán Nhân dần 2022 , ổn định không có vụ việc 

vi phạm pháp luật nào xảy ra trên địa bàn. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm sau tết. 

         - Tổ chức giao ban đầu Xuân Nhâm Dần Năm 2022 vào sáng 07/02/2022 ( 

ngày 07/01-2022 Âm lịch); và tổ chức tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Chủ tịch 

Hồ Chí Minh” trung tâm xã, trường, và các nhà văn hoá thôn Trồng hoa và cây 

cảnh, tổ chức trồng hoa và trông ổi hai bên đường tại thôn Quang trung 

        - Chuẩn bị cho tuyển quân đợt I /2022, vào chiều ngày 15 /02/2022, tổ chức 

tại xã . Sáng ngày 16 /02/2021 giao quân tạị huyện. 

- Chỉ đạo sản xuất  ;Tập trung thu hoạch sắn, mía ,cấy hết diện tích còn lại  

lại đúng thời vụ, chăm sóc các loại cây công nghiệp và trồng rau màu các loại; 

tăng cường các biện pháp phòng, chống hạn, chống rét và phòng chống dịch 

bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đồng thời có kế hoạch khôi phục lại vật nuôi. 
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- Ngay sau kỳ nghỉ Sau Tết ,các trường, trạm, thôn, cán bộ, công chức 

UBND xã khẩn trương tập trung vào công việc, không để chậm trể, ảnh hưởng 

đến hoạt động, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra. 

 

 

     Nơi nhân:                                                                          KT. CHỦ TỊCH 

   - VP-UBND huyện ( b/c);                                                               PHÓ CHỦ TỊCH 
    - BTV Đảng uỷ (b/c); 

    - TTHĐND xã (b/c); 

    - MTTQ, các đoàn thể (p/h);                                                                      

    - Lưu VT.                                                                    
 

                                                                                             Đinh Đình Phú 
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